



لیگ یک و دورا هم با کمک داور ویدئویی برگزار می‌کنیم!

ادعای تاج درباره (VAR)؛

دستگاه‌های چینی وارد شود



۲۰۱۴ | هفته‌نامه ۲۱ آبان ۱۴۰۳ | سال هفتم | ۴ صفحه | ۴۰۰۰ تومان

# افق اقتصاد

وزیر راه و شهرسازی رسماً کلنگ احداث ۱۱ واحد مسکونی در جزیره بوموسی را به زمین زد؛

## آغاز ساخت خانه در «دردانه وطن» بوموسی

صفحه ۲ را بخوانید

کامبک هیجان انگیز  
عادل فردوسی پور



دخالت خودروسازان در صادرات و تعهدات ارزی  
وسایست‌های بانک مرکزی



وظیفه‌مان ایجاد توازن میان  
بازیگران اقتصادی است



صفر و یک

### یک فصل از دولت چهاردهم

جلال خوش‌چهره

اما یکی از موارد نگران کننده در این راستا، اقدام‌ها و رفتاری است که پزشک‌ها در بستر ایجاد "وفاق" سبب تردید در نتایج آن نزد عموم می‌شود. در واقع پزشک‌ها گاه در تعقیب "وفاق" چنان رفتار و عمل می‌کنند که گویی قرار است او خود را با متر جریان انحصار طلب همسان کند؛ نه این که دو طرف لازم است در نقطه "تعادل" قرار گیرند. همین مهم حتی در رویکرد سیاست خارجی دولت نیز سایه انداخته است. شوربختانه دولت هنوز هیچ کارنامه روشنی را در سیاست خارجی برای فروش نزد مخاطبان ندارد؛ این البته از یک سو مربوط به شرایط تحمیلی مخالفان بیرونی جمهوری اسلامی است. از سوی دیگر، دستگاه دیپلماسی دولت، راهبرد روشنی را برای تعامل با جامعه جهانی ارائه نکرده است. دولت پزشک‌ها در سخت‌ترین دوران روابط خارجی جمهوری اسلامی قرار دارد.

اقتصاد و تورم افسار گسیخته دیگر محور هشدار دهنده‌ای است که درک عمومی از کارنامه دولت را نزد عموم دچار تردید می‌کند. این مهم نوعی عدم قطعیت را به زندگی مردم تحمیل کرده است. در این حال به نظر می‌رسد دولت رویکردی روزمره را در تصمیم‌های اقتصادی خود به کار گرفته؛ در حالیکه مردم کارنامه دولت‌ها را در سفره‌ها، امنیت شغلی و ثبات اقتصادی رو به رشد نمره می‌دهند. دولت پزشک‌ها نمی‌تواند بدون دادن اطمینان از آینده به مردم، پشتوانه لازم را در اجرای برنامه‌های اصلاحی خود دنبال کند.

اصلاح وجهه و جذابیت دولت به اراده‌ای بیش از این نیازمند است. به دیگر سخن دولت چهاردهم با وجود نیت مثبت و به رغم منابع محدود، نیازمند آن است که ظرفیت خود را در سه عنصر خواستن، توانستن و اراده فعال کند.

جلوگیری از هزینه‌سازی‌های تصاعدی، این سه وعده به گونه مشخص سه نتیجه را می‌بایست در پی آورد: استقرار مدیریت عقلانی؛ بازسازی مشروعیت و اعتماد عمومی و سرانجام؛ کاستن از هزینه‌هایی که دولت را در انجام خدمات‌دهی به مردم دچار تنگنا کرده است.

کارنامه نزدیک به ۱۰۰ روزه دولت چهاردهم اما تصویر دوگانه "موفقیت" و "هشدار دهنده" را به نمایش گذاشته است؛ موفقیت از آن رو که دولت توانسته در سپهر سیاسی داخلی تا حدود زیادی آرامش را جایگزین ناآرامی‌هایی کند که برخی جریان‌های اخلاک‌گرا همواره بانی آن بوده‌اند. این جریان‌ها معمولاً با نگاه به منافع خود به اقدام‌هایی دست می‌زنند که هرگز مسئولیت نتایج هزینه‌ساز رفتارشان را به گردن نگرفته و نمی‌گیرند. در واقع آنان کمتر توجهی به مرتبط کردن مصلحت‌های جناحی خود با مصلحت‌های عمومی دارند.

اکنون و حداقل در نزدیک به ۱۰۰ روز گذشته چنین می‌نماید که رئیس‌جمهور پزشک‌ها با همراهی رئیس‌ان دو قوه مقننه و قضائیه توانسته تا اندازه قابل توجهی از پراکندگی در اقدام‌ها جلوگیری کند. همچنین براساس توافقی‌های ایجاد شده درباره قانون "حجاب و عفاف" و نیز احکام قضایی، تعدیل‌هایی را سبب شود که بررسی آنها بیرون از حوصله این سطور است. علاوه بر این‌ها می‌توان به انتخاب برخی معاونت‌ها در وزارتخانه‌ها و انتصاب استانداران در استان‌های خوزستان، سیستان و بلوچستان، فارس، بازگشت برخی اساتید و دانشجویان ستاره‌دار به دانشگاه‌ها و... به دیده مثبت نگریست و از آن دفاع کرد. این درحالی است که دولت رئیس‌جمهور پزشک‌ها هنوز تا انطباق خود با خواست و اراده عمومی در اصلاح همان‌ها که وعده‌هایش را داده، فاصله بسیار دارد.

"مسعود پزشک‌ها" از هنگام نشستن بر کرسی ریاست جمهوری و آغاز به کار دولت چهاردهم با دو خواست عمومی روبرو بود: اصلاح در وجهه و جذابیت دولت و بلکه حاکمیت سیاسی. نزد نه تنها داخل، بلکه بیرون از مرزهای کشور.

این دو خواست یا به اصطلاح رایج "مطالبه" جانمایه شعارهایی بود که رئیس‌جمهور پزشک‌ها برای جذابیت خود نزد رأی‌دهندگان در رقابت‌های انتخاباتی اعلام کرد. در این حال او رویکرد اصلاحاتی خود را با لحاظ منافع رقیبان خود که به طور سنتی در تعاملات قدرت نقش تأثیرگذار دارند، بیان کرده و اطمینان خاطر لازم را با ایده "وفاق" نزد عموم به فروش گذاشت.

مهمترین هدف دولت چهاردهم اما اصلاح "درک عمومی" از کارکردهایی است که برای اهداف اصلاحاتی خود در دستور کار قرار داده است. این درک لازم است با کاستن از گزارش‌ها و اخبار مایوس کننده، به ارائه چشم‌انداز موفقیت‌های امیدوارکننده مردم همت کند. البته در عرصه سیاست‌ورزی، همیشه کارکردها با متر نتایج دلخواه همسان نبوده و انتظاری چنین از دولت‌ها در هیچ نقطه از جهان واقعی نیست. دولت چهاردهم که اکنون در آستانه صدور زنگی خود قرار دارد نیز از این امر مستثنا نخواهد بود. با این حال شروع یک فصل از کار دولت، می‌تواند چشم‌اندازی را نمایش دهد که بر اساس آن به پیش‌بینی نسبی دست زد.

رئیس‌جمهور پزشک‌ها اگرچه از هرگونه وعده روشن به رأی‌دهندگانش پرهیز کرده؛ ولی در نقد آنچه در دولت‌های گذشته تجربه شد و با برشماری ایرادها در شیوه‌های حکمرانی، سه نکته را در مفهوم سخنان خود به مردم وعده داد: بازگشت به مدیریت عقلانی با هدف همسان‌سازی امکانات با نیازها و اهداف؛ اصلاح شجاعانه مدیریت‌ها که نقطه مقابل سوء مدیریت‌هاست؛ و سوم؛

## وزیر راه و شهرسازی رسماً کلنگ احداث ۱۱۰ واحد مسکونی در جزیره بوموسی را به زمین زد؛

# آغاز ساخت خانه در دردانه وطن، بوموسی



اقتصاد این جزیره ادامه داد: در جلسه هیات دولت این موارد را مطرح می‌کنم و امیدوارم با تشکیل کمیته‌ای تمامی این موارد بررسی شود. عضو کابینه دولت چهاردهم با بیان اینکه اتفاقات خوبی در راه است ابراز امیدواری کرد تا شادی، امید و صلح و آرامش در این منطقه حاکم باشد. بنابراین گزارش، شهرستان بوموسی شامل جزیره‌های بوموسی، تنب بزرگ، تنب کوچک، سیری، فارور بزرگ و فارور کوچک است؛ جزیره بوموسی جزو جذاب‌ترین مناطق گردشگری بوده که از آن به عنوان نگین درخشان خلیج فارس یاد می‌شود.

زنی در جنوب کشور و در استان هرمزگان با بیان اینکه برای نخستین بار است که در دوره وزارت خود در مسند وزیر راه و شهرسازی کلنگ احداث واحدهای مسکونی را به زمین می‌زند، گفت: امیدوارم این اقدام منجر به جذب جمعیت و حضور بیشتر شیفتگان و عاشقان ایران در این دردانه و پاره تن وطن شود. او همچنین در جمع مردم جزیره بوموسی گفت: تلاش خواهیم کرد تا مشکل تردد مردم ساکن در بوموسی به بندرعباس را حل کنیم و تعداد پروازهای آن را در دو هفته آینده افزایش دهیم. صادق در واکنش به مشکلات اشتغال و

پروژه آنجا تامین زمین شده که یکی از آنها از طریق منابع استانی بنیاد مسکن در حال اجرا است. ۱۱۰ واحد نیز توسط سازمان ملی زمین و مسکن در دستور کار قرار دارد که امروز کلنگ‌زنی شد. فرزانه صادق وزیر راه و شهرسازی، سردار تنگسیری فرمانده نیروی دریایی سپاه پاسداران و تنی چند از نمایندگان مجلس در جزیره بوموسی در این مراسم حضور داشتند. برای آغاز احداث واحدهای مسکونی در این منطقه، زمینی به مساحت ۲۵ هکتار برای ایجاد ۱۱۰ واحد مسکونی به عنوان فاز اول طراحی یک مجموعه ۴۸۰ واحدی در نظر گرفته شده که از سوی سازمان ملی زمین و مسکن آماده‌سازی خواهد شد. برای ساخت ۱۱۰ واحد مسکونی در بوموسی یک سال زمان تعیین شده که با مشخصات یک طبقه، حیاط دار با متراژ ۱۱۰ متر، دو خوابه با اسکلت بتنی همچنین با بهره‌گیری از معیارهای معماری بومی منطقه ساخته می‌شوند و ساکنان جزیره بوموسی در اولویت واگذاری این واحدها قرار دارند اما در اولویت بعدی هر فردی که متقاضی سکونت در این جزیره باشد نیز می‌تواند در این جزیره صاحب خانه شود. مدیرکل راه و شهرسازی استان هرمزگان بیان کرد: این واحدها با در نظر گرفتن کیفیت فضای داخلی و بیرونی و معیارهای معماری بومی منطقه با اعتبار مورد نیاز حدود ۴۰۰ میلیارد تومان در این جزیره که جزو اراضی لاینفک جمهوری اسلامی ایران است ساخته می‌شود. فرزانه صادق وزیر راه و شهرسازی - در جریان این کلنگ

وزیر راه و شهرسازی در سفر به هرمزگان رسماً کلنگ احداث ۱۱۰ واحد مسکونی در جزیره بوموسی را به زمین زد و اظهار امیدواری کرد تا این اقدام منجر به جذب جمعیت و حضور بیشتر شیفتگان و عاشقان ایران در این دردانه و پاره تن وطن شود. پس از ادعاهای واهی چند کشور حاشیه خلیج فارس با همراهی اتحادیه اروپا در خصوص جزایر سه گانه ایرانی تب بزرگ، تنب کوچک و بوموسی، اواخر ماه گذشته معاون وزیر راه و شهرسازی اعلام کرد که این وزارتخانه مصوبه ساخت ۱۱۰ واحد مسکونی در جزیره بوموسی را به استان‌ها ابلاغ کرده و به زودی عملیات احداث این واحدها آغاز می‌شود؛ وعده‌ای که امروز محقق شد. فرزانه صادق وزیر راه و شهرسازی رسماً عملیات اجرایی ۱۱۰ واحد مسکونی در جزیره بوموسی را آغاز کرد. او این جزیره را دردانه و پاره تن وطن لقب داد. اقدام خوشحال‌کننده ساخت خانه در جزایر سه گانه در فاصله حدود دو هفته پس از ادعاهای واهی شورای همکاری خلیج فارس با همراهی اتحادیه اروپا شکل گرفت. آن هم در شرایطی که منطقه درگیر تنش‌ها و شرارت‌های رژیم صهیونیستی است. ایران با شروع ساخت مسکن در جزیره بوموسی نشان داد در خصوص تمامیت ارضی خود با هیچ کس شوخی ندارد. سند مالکیت جزیره بوموسی به نام سازمان ملی زمین و مسکن ایران است و مثل سایر مناطق برای متقاضیان واجد شرایط طرح نهضت ملی مسکن در آنجا تامین زمین انجام می‌شود. در حال حاضر دو

کند، چرا که سازمان بورس به عنوان نهاد تنظیم‌گر و ناظر در بازار سرمایه موظف به همراهی و حمایت از نگاه‌های اقتصادی است. وی ادامه داد: برای مثال مساله ناترازی انرژی موضوعی بسیار اثرگذار در نگاه‌های اقتصادی است و ما در تلاش هستیم که با رایزنی میان ارکان مختلف دولت با نگاه‌های اقتصادی شرایط مطلوبی را ایجاد کنیم تا در نهایت بین رضایت جامعه و منافع نگاه‌ها یک توازن ایجاد شود. رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار همچنین در رابطه با موضوع تأمین سرمایه در لایحه بودجه و مصارف بودجه‌ای اظهار کرد: در لایحه بودجه مصارف بودجه‌ای بسیار انقباضی بسته شده است. امروز این مسائل باعث شده تدوینگر بودجه به دنبال محلی برای تأمین مالی باشد. در این راستا اقداماتی از طریق معافیت‌های مالیاتی برای نگاه‌های فعال اقتصادی و همچنین مفاد قانون تأمین مالی تولید و زیرساخت‌ها اقدام کند. صیدی تصریح کرد: همچنین موضوع حاکمیت شرکتی یکی دیگر از مباحث مهم است که سازمان بورس برنامه‌های مهمی برای اصلاح آن دارد. برای مثال یک هلدینگ بزرگ اقتصادی در کشور طی سه سال گذشته هفت مدیرعامل عوض کرد که این یعنی در بخش حاکمیت شرکتی نیازمند کار با اصلاحات هستیم.

### حمایت سازمان بورس از سرمایه‌گذاران خرد

وی ادامه داد: امروز نزدیک به ۱۱۴۰ نهاد مالی فعال در کشور وجود دارد و وظیفه اصلی ما این است که این نهادها را با ابزارهای تأمین مالی کمک کرده تا در نهایت به بزرگ شدن بازار منتج شود. صیدی در بخش دیگری از گفته‌های خود خاطر نشان کرد: سرمایه‌گذاران خرد برای بازار سرمایه بسیار مهم هستند، اما متأسفانه قدرت نهاد‌های مالی را ندارند، بنابراین وظیفه سازمان بورس این است که از این بخش حمایت بیشتری به عمل آورده و از حقوق آنها دفاع کند. رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: تلاش ما این است که نقد شوندگی بازار بیشتر شود. در جلساتی که با بانک مرکزی داشتیم تاکید شد که ما باید با یکدیگر هماهنگ باشیم، چرا که اگر هر کدام از ما بخواهیم راه خود را به پیش ببریم اقتصاد کشور لطمه می‌بیند. ما تا می‌توانیم باید از مداخله در بازارها جلوگیری کنیم و به سمت تنوع‌بخشی به ابزارهای بازار و تأمین مالی بیشتر حرکت کنیم تا در نهایت نااطمینانی در بازارهای مالی کاهش یابد. صیدی اظهار کرد: امروز مساله اصلی کشور رشد اقتصادی است مسائلی مانند تورم، رکود، نرخ بهره و موارد دیگر بدون تحقق رشد اقتصادی درمان نمی‌شود با این حال رشد اقتصادی بی‌شک بدون نقش‌آفرینی بازار سرمایه مشکل‌آفرین است. به عبارتی بازار سرمایه زمانی شکل می‌گیرد که همه نقش‌آفرینان آن فعال باشند.

وی در پایان خاطر نشان کرد: وظیفه سازمان بورس ایجاد توازن میان همه ارکان و بازیگران اقتصادی و نقش‌آفرین در بازار سرمایه است تا در نهایت به چشم‌انداز مطلوبی در بازار سرمایه برسیم.

## رئیس سازمان بورس: وظیفه‌مان ایجاد توازن میان بازیگران اقتصادی است



سرمایه‌گذاران حفظ و در نهایت مسیر تشکیل سرمایه میسر شود. بازار سرمایه مانند هر بازار دیگری ذی‌نفعان متعددی دارد که اگر وضعیت این بازار مطلوب باشد همه ذی‌نفعان باید منتفع شوند. وی ادامه داد: سازمان بورس و اوراق بهادار باید شرایط را برای مدیریت بازار به نفع تمامی ارکان و ذی‌نفعان بازار سرمایه فراهم کند و همچنین باید میان ارکان به عنوان تنظیم‌گر و نهاد نظارتی عمل کند. صیدی گفت: در نظام حکمرانی اقتصادی مسائل مختلفی از جمله رویکردها و سیاست‌های اقتصادی، قوانین و ضوابط، تولید ناخالص داخلی، رشد اقتصادی، بودجه، نرخ تورم، نرخ سود بانکی و نرخ ارز وجود دارد. در برنامه هفتم توسعه بازار سرمایه هم از نقش‌آفرینان اقتصادی و هم از نهاد‌های اثرپذیر است. رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار تصریح کرد: امروز نرخ سود بانکی و بهره یکی از پیچیده‌ترین متغیرها در اقتصاد است. به عقیده من نرخ بهره به مرور زمان خود را تعدیل می‌کند؛ اگر چه نرخ بهره در همه جای دنیا از سوی سیاست‌گذار پولی اعمال می‌شود اما به مرور زمان خود را تعدیل می‌کند. همچنین نرخ ارز و درآمدهای ارزی و دسترسی‌پذیری به ارز یکی دیگر از مباحث مهم و اثرگذار در بازار سرمایه است.

وی بیان کرد: مأموریت سازمان بورس این است که نقش خود را به عنوان یک کنشگر در بازار سرمایه در مدیریت و کنترل متغیرهایی که در بالا اشاره شد اعمال می‌کند. صیدی در ادامه صحبت‌های خود اظهار کرد: امروز نگاه‌های اقتصادی هستند که تولید ناخالص داخلی را رقم می‌زنند و سازمان بورس موظف است با نگاه‌های اقتصادی در تعامل باشد و وقتی که بین سیاست‌گذار با نگاه‌های اقتصادی چالش‌هایی ایجاد می‌شود وظیفه سازمان بورس است که در حوزه‌های مختلف این تعامل را ایجاد

رئیس سازمان بورس با اشاره به اینکه وظیفه سازمان بورس حمایت بیشتر از سرمایه‌گذاران خرد و دفاع از حقوق آنهاست، وظیفه دیگر سازمان بورس را ایجاد توازن میان بازیگران اقتصادی دانست. حجت‌اله صیدی - رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار - در نشست تخصصی بررسی رابطه اصلاحات اقتصادی و رونق بورس در حاشیه نمایشگاه بانک، بورس، بیمه و خصوصی سازی گفت: مباحث مطرح شده از سوی صاحبان نظران اقتصادی صحبت‌های عمیق و دقیقی است، اما موضوع جدیدی نیست و در دهه‌های گذشته تکرار شده است. امروز ما نیازمند مباحث جدید و راهگشا هستیم.

وی اضافه کرد: در موضوع اصلاحات اقتصادی مجموع حکمرانی در کشور به این مبحث اعتقاد داشته‌ام هر زمانی که عزم این کار وجود داشت با موانع و مشکلاتی روبه‌رو شده است و این مسائل مشکلاتی است که بی‌شک باید حل شود.

### بدون بازه مطلوب حجم معاملات در بازار بالانمی‌رود

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار با بیان اینکه امروز باید اصلاحات به صورت تدریجی باشد چرا که هر زمانی ما تلاش کردیم با شتاب به اصلاحات بپردازیم به مشکل خوردیم، اظهار کرد: واقعیت این است که اگر بخواهیم یک بازه چهار یا پنج ساله را برای اصلاحات در نظر بگیریم تا این برنامه شروع شود و به نتیجه برسد باید دست روی دست بگذاریم اما همه ارکان کشور باید وظیفه خود را انجام دهند تا ببینیم کدام راهکارها بهتر است. صیدی ادامه داد: اگر بخواهیم بدانیم رونق بازار بورس و سرمایه چگونه باید باشد ابتدا باید به مفهوم دقیقی از رونق در بازار سهام برسیم. رونق یعنی چشم‌انداز قابل قبولی از معاملات وجود داشته و نقد شوندگی بازار به شکل مطلوبی باشد. بدون بازه مطلوب و مورد انتظار حجم معاملات در بازار بالانمی‌رود و در این شرایط نقد شوندگی نیز ارتقا نمی‌یابد که این به معنای این است چشم‌انداز اقتصادی در وضعیت مناسبی نخواهد بود.

### نگاه به آینده بازار سرمایه نباید ناامیدانه باشد

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار در ادامه گفت: مشکل ما زمانی آغاز می‌شود که نگاه به آینده بازار سرمایه ناامیدانه باشد و سرمایه‌گذاران از بازار سهام خارج شوند که در نهایت بازه مورد انتظار رقم نمی‌خورد و چشم‌انداز آینده و عملکرد شرکت‌ها نامطلوب می‌شود.

وی ادامه داد: در مورد بازار سرمایه امروز یک رابطه مرغ و تخم‌مرغی بین روندهای اقتصادی (پویای اقتصادی) و بازار سرمایه شکل گرفته و این واقعیت که گفته می‌شود بازار سهام دماسنج اقتصاد است درست است؛ اما این نیست که فقط دماسنج اقتصادی کشور باشد چرا که بازار سهام یک بازار بسیار اثرگذار در اقتصاد است.

صیدی در ادامه صحبت‌های خود اظهار کرد: در این رابطه وظیفه و هدف اصلی سازمان بورس تسهیل در تشکیل سرمایه است و برای تحقق این موضوع ابتدا باید از افزایش کارایی بازار شروع کرد تا حقوق



پس از گرفتن کارت قرمز از صداوسیما؛

# کامبک هیجان انگیز عادل فردوسی پور

سه شنبه ۱۵ آبان اتفاق جالبی رخ داد و مخاطبان زیادی را شگفت زده کرد. چند ساعت قبل از شروع دیدارهای لیگ قهرمانان اروپا خبری در خروجی رسانه‌ها و البته فضای مجازی منتشر شد که علاقه مندان به فوتبال مدت‌ها از شنیدن آن محروم مانده بودند و آن خبری نبود به جز بازگشت عادل فردوسی پور برای گزارش یک مسابقه، گزارشگر محبوب فوتبال ایران بعد از ۵ سال و نیم دوری از گزارشگری در تلویزیون، با بازی رئال مادرید - میلان مهمان مردم شد و این بازی را گزارش کرد.

آخرین گزارش عادل مربوط به دیدار فینال لیگ قهرمانان آسیا بین پرسپولیس و اولسان هیوندای کره جنوبی بود و فردوسی پور بعد از ۲۰۶۴ روز دوباره یک بازی را گزارش کرد.

محمد رضا مهاجر فعال رسانه‌ای اصولگرا با خطاب قرار دادن خانم سخنگوی دولت در ایکس نوشت: «اقلیت مدعی پرسروصدا که پای عادل را از صداوسیما بریدند، احتمالاً در تلاشند گزارش‌های زنده او را هم تعطیل کنند. هر چیز که موجب آسایش، شادی، امید و همبستگی مردم باشد این نئوخوارچ را مکدر می‌کند. باید دید دولت پزشکیان حمایتی از فردوسی پور می‌کند یا نه!»

محسن سرفراز، رئیس اسبق صداوسیما درباره عادل فردوسی پور و تعطیلی برنامه ۹۰ در سال ۱۴۰۰ توضیحاتی را به روزنامه شرق ارائه داد و گفت: «در دوره ما فشار برای تعطیلی برنامه ۹۰ بود، منتها مجموعه تصمیمات این بود که این کار انجام نشود. اما به نظر در دوره بعد خواستند مدیر مجموعه شبکه ۳ خودش را نشان دهد و او هم کمک کرده که این برنامه تعطیل شود. مدیران شبکه سه تصور می‌کردند می‌توانند شبیهش را

درست کنند که خب نتوانستند!» او در جواب به این سوال که فردوسی پور چه خطری برای صداوسیما داشت، گفت: «هیچ خطری. ایشان در حوزه تخصصی خودش در همان چارچوب اگر کار کنند، تهیه‌کننده، مجری و برنامه‌ساز موفق است و چون در اوج موفقیت او برنامه‌اش حذف شد، به یک جور عقده برای کسانی که سال‌ها این برنامه را دنبال می‌کردند، تبدیل شده است.»

سرفراز درباره صحبت‌های جبلی که گفته ممکن است برنامه ایشان برگردد توضیح داد: «این یکی از مشکلات نظام حکمرانی ماست که خیلی راحت پیاده‌شان می‌کنند. خیلی افراد به راحتی حذف شده و کنار گذاشته می‌شوند. این کار اشتباه است، چون انگیزه‌ها کم و افراد به دردیخور کم می‌شوند. میدان به دست افراد متظاهر و ضعیف‌تر می‌افتد.»

سال ۱۴۰۱ بود که شبکه ورزش قرار بود بازی معروف بارسولونا و پاری سن ژرمن در حالی که در زمان پخش زنده تقابل دو تیم عادل فردوسی پور گزارش آن را بر عهده داشت اما صداوسیمایی‌ها در بازپخش این بازی ترجیح دادند این بار به جز خود عادل حتی صدای عادل را هم حذف کنند و صدای دیگری را جایگزین کنند.

عادل فردوسی پور که حالا در آستانه ۵۰ سالگی قرار دارد، گزارشگر فوتبال، تهیه‌کننده، مجری تلویزیونی، صدایشه، مترجم و مدرس دانشگاه است که فعالیت خودش را در سن ۱۹ سالگی و از سال ۱۳۷۲ با روزنامه‌نگاری در مجلات ورزشی شروع کرد و سپس در تلویزیون نیز به عنوان گزارشگر ورزشی مشغول به کار شد. او پس از گزارشگری مسابقات فوتبال جام جهانی ۱۹۹۸ به شهرت رسید و در سال ۱۳۷۸ برنامه ۹۰ را برای

بررسی فوتبال ایران طراحی و تهیه کرد. او تا سال ۱۳۹۷ به اجرای ۹۰ پرداخت و از سال ۱۳۹۲ تا ۱۴۰۲ هم تهیه‌کنندگی فوتبال ۱۲۰ را بر عهده داشت تا اینکه در نهایت پس از ۲۴ سال به طور کامل از تلویزیون جدا شد. تیتراژ ویژه و پایانی آخرین قسمت برنامه فوتبال ۱۲۰ هم پخش شد و در پایان تیتراژ نوشته شد «۱۳۹۲-۱۴۰۲» ده سال، ده سالی که عادل فردوسی پور زمان گذاشت تا این برنامه را بسازد حالا تمام شده تا پس از ۲۴ سال فعالیت، عادل فردوسی پور به طور کامل از تلویزیون جدا شود.

آن هم با فاصله یک هفته‌ای از صحبت‌های پیمان جبلی که بسیاری شخص مورد نظر را عادل فردوسی پور می‌دانستند که متهم به شکستن نمکدان شده بود. آن هم از جانب فردی که در بدو ورودش به ریاست سازمان اعلام کرد احتمال دارد عادل و برنامه‌نویسان به تلویزیون بازگرداند و همچنان هم مشخص نیست که آیا صحبت‌های هفته اخیرش به ماجرای پایان ناگهانی این برنامه ارتباط دارد یا خیر! در خرداد ۱۴۰۲ بود که جبلی در جمع دانشجویان دانشگاه امام صادق گفت: «بالاخره وقتی این آدم در برنامه‌ای می‌آمده برای خودش خیلی از مخاطبان را داشته است. اسمش می‌آمده، برنامه با خودش مخاطب می‌آورده است. اسم آن آدم روی شبکه‌ای می‌آمد، آن شبکه خودش را بالا می‌کشید. خب حالا به نظام، مردم و اعتقادات خودش لگد زده است. لگد زده به نمکدان، نمک را ریخته و نمکدانی را شکسته است.»

آیا از من انتظار دارید برای اینکه من پرمخاطب بشوم بروم خواهش و التماس کنم که تو رو خدا بیا؟! حالا ما چشمان را می‌گذاریم روی هم انگار ندیده‌ایم، اصلاً شما (دانشجویان) و مردم اجازه می‌دهید ما این کار را کنیم؟ آیا ما می‌توانستیم برنامه‌هایی را بدون عز و التماس و بدون پذیرش ذلت در برابر افرادی که پشت پا زدند به اعتقاد تشان، تاریخشان، فرهنگ و مردمشان و نظامی که تا به حال از آن ارتزاق کرده بودند که با آن تا به اینجا رسیده بودند، بسازیم؟ پاسخ این است «نه می‌توانیم و نه خواهیم توانست که این کار را انجام بدهیم. پس کار کمی نیست که ما شب عید و نوروزمان را بدون التماس به چهره‌های این چنینی پشت سر بگذاریم تا اثبات کنیم صداوسیما وابسته به چهار سلبریتی وطن فروخته نیست.» بسیاری از کارشناسان و رسانه‌ها مقصود رییس سازمان صداوسیما را عادل فردوسی پور دانستند و با آن که صداوسیما بعداً تاکید کرد اسمی از کسی برد نشده و فرد خاصی مدنظر رییس سازمان نبوده است؛ اما بسیاری بر همان باور بودند که هدف این حرف پیمان جبلی هنرمندان و مجریانی بودند که از سازمان حذف شدند و در راس آنها عادل فردوسی پور قرار دارد.

بعد از آن و در این مدت بارها بر سر این ماجرا بحث شده که با سلبریتی‌ها آشتی شود، هنرمندان بازگردند و حتی خود جبلی هم دم از بازگشت هنرمندان زده اما دست کم در این مدت چنین اتفاقی رخ نداده است.

## تعرفه ۱۰۰ درصدی برای تیپ لوآپشن

# چرا برای خودرو وارداتی سر و دست نمی‌شکنند؟



خودروهای وارداتی بوده است. اما تیبی که از کیا K5 به ایران رسیده لوآپشن ترین نسخه از کیا اپتیما جدید به‌شمار می‌رود. طوریکه اثری از صندلی‌های چرمی، سقف پانوراما، گرم‌کن و سردکن صندلی در فهرست امکانات رفاهی کیا K5 وارداتی دیده نمی‌شود. باور می‌کنید کوشاخودرو به‌عنوان شرکت واردکننده کیا K5 چیزهایی مثل ترمز ABS، قفل شدن اتوماتیک در بعد حرکت خودرو و کیسه هوای راننده و سرنشین را به‌عنوان آپشن‌های یک خودرو دو میلیارد و ۶۰۰ میلیون در کاتالوگ رسمی آورده؟

تعرفه واردات خودرو سال آینده احتمالاً ۱۰۰ درصد خواهد بود اما همین الان کف تعرفه مدل‌های وارداتی که در قالب سومین مرحله فروش به سامانه یکپارچه راه یافتند، به حدود ۷۰ درصد می‌رسد. کیا K5 که درباره آن صحبت کردیم، یک مدل ۷۸ هزار دره‌می در امارات است و با نرخ روز ارز معادل یک میلیارد و ۴۷۰ میلیون تومان در ایران می‌ارزد. قیمت کیا K5 اما برای متقاضیانی که از مسیر سامانه یکپارچه اقدام کردند دو میلیارد و ۵۹۸ میلیون خواهد بود و به این ترتیب کیا اپتیما جدید با تعرفه ۷۶ درصدی به ایران آمده است. بدنیست بدانید همین کیا K5 در بازار آزاد با عدد و رقم‌های بیش‌تری به خریداران پیشنهاد می‌شود و فعلاً حدود پنج میلیارد و ۵۰۰ میلیون قیمت خورده است. قیمت کیا اسپورتیج ۲۰۲۴ هنوز به شکل نهایی برای خریداران محاسبه نشده است. محصولی که ۱۹ هزار و ۵۰۰ یورو قیمت دارد و به پول خودمان کمتر از یک میلیارد و ۵۰۰ باید فروخته شود. قیمت کیا اسپورتیج، اما برای متقاضیان سامانه یکپارچه به شکل قیمت فروش گمرکی دو میلیارد و ۱۴۱ میلیون اعلام می‌شود و با احتساب هزینه‌های جانبی باید انتظار رقمی بیشتری داشته باشیم.

ایران خودرو شهریور امسال بعد وقفه ۲.۵ ساله از سرگرفته شد. با اینکه حجم عرضه محصولات ایران خودرو نزدیک ۱۱۵ هزار محصول اعلام شده بود، کمی بیش از سه میلیون نفر برای خرید محصولات ایران خودرو مراحل شرکت در قرعه‌کشی را پشت‌سر گذاشتند. سقف واردات خودرو به کشور ۲۰ هزار یورو تعیین شده است. همین جمله کافی است تا شرکت‌های واردکننده سراغ ساده‌ترین نسخه از خودروهای وارداتی بروند. کیا اسپورتیج ۲۰۲۴ یکی از همین نمونه‌هاست که اتفاقاً پرتقاضاترین محصول در سومین مرحله از فروش خودروهای وارداتی معرفی شده. کیا اسپورتیج ۲۰۲۴ با پیش‌رانه و گیربکس‌های جورواری تولید شده است، اما شرکت واردکننده به ایران روی مدلی دست گذاشته که از حجم موتور ۱.۵ لیتر استفاده می‌کند تا شرط سقف ۲۰ هزار یورویی حفظ شود. کیا K5 پنجمین از نسل از اپتیما معروف در ایران است. کنار کیا اسپورتیج جزو محبوب‌ترین محصول بین ۲۱ مدل حاضر در سومین مرحله فروش

بیش از سه میلیون متقاضی برای خرید محصولات ایران خودرو ثبت‌نام کردند اما حجم متقاضیان خودرو وارداتی به ۷۵ هزار نفر رسید سومین مرحله فروش خودرو وارداتی پاییز امسال با ثبت‌نام ۷۳ هزار متقاضی به پایان رسید. برای درک این عدد لازم است یادآوری کنیم مراد همین امسال سه میلیون و اندی برای خرید محصولات ایران خودرو صف بستند. سقف ارزش خودروهای وارداتی فقط ۲۰ هزار یورو است و به همین خاطر شرکت‌های واردکننده مجبور می‌شوند روی لوآپشن‌ترین و اقتصادی‌ترین تیپ‌های موجود در بازار دست بگذارند. مثل کیا K5 که شرکت واردکننده ترمز ABS و کیسه هوای راننده را به‌عنوان آپشن در کاتالوگ رسمی آورده است. خودروهای وارداتی در سامانه یکپارچه دست‌کم با تعرفه ۷۰ درصدی تحویل مردم داده می‌شوند و در بازار آزاد نیز گاهی دو، سه میلیارد به قیمتشان اضافه می‌شود.

فروش خودرو وارداتی پاییز امسال برای سومین مرتبه از اسفند ۱۴۰۱ کلید خورد. در این مرحله ۱۳ شرکت مختلف از جمله ایران خودرو و سایپا و بهمن‌موتور و... روی هم ۲۱ خودرو وارداتی را برای فروش گذاشتند. آنطور که از قبل اعلام شده بود، در این مرحله شش هزار خودرو وارداتی از طریق قرعه‌کشی به متقاضیان سامانه یکپارچه تعلق می‌گرفت. فروش خودرو وارداتی در قالب سومین مرحله از شیوه جدیدی که ظرف دو سال گذشته شاهد بودیم، با استقبال ۷۳ هزار متقاضی در کل کشور روبرو شد. به این ترتیب از هر ۱۳ نفر، یک نفر شانس برنده شدن در قرعه‌کشی را پیدا می‌کردند. حجم عرضه خودرو وارداتی سختی با میزان تقاضا در بازار ندارد. با این حال مقایسه میزان متقاضیان این مدل محصولات در مقایسه با خودروهای اقتصادی داخلی نشان می‌دهد از خودروهای وارداتی استقبال چندانی نمی‌شود. پیش‌فروش محصولات

## عضواتحادیه صادرکنندگان خشکبار ایران عنوان کرد: دخالت خودروسازان در صادرات و تعهدات ارزی و سیاست های بانک مرکزی



عضو اتحادیه صادرکنندگان خشکبار ایران ضمن تاکید بر کاهش صادرات خشکبار از سال ۱۳۹۸ اظهار کرد: اشتغالزاترین فعالیت در کشور کشاورزی و صادرات است، اما دخالت خودروسازان و ... در مسئله صادرات این محصولات با وجود اینکه تخصصی ندارند و مسئله تعهدات ارزی، آسیب بزرگی به این صنعت زده موجب شده که بسیاری از بازارهای جهانی خود را از دست دهیم و از اقلام صادراتی نیز کاسته شود. یکی از راه های تامین ارز مورد نیاز خودروسازان، «صادرات» است، به این معنی که آن ها می توانند خود به طور مستقیم برخی کالاها را صادر و از ارز آن (تحت نظارت بانک مرکزی) برای واردات قطعات مورد نیازشان استفاده کنند. با توجه به محدودیت های ارزی کشور به خصوص پس از نقض برجام در اردیبهشت ۱۳۹۷ و تحریم های سنگین آمریکا علیه ایران، تامین ارز واردات از صادرات راهکاری مرسوم در این چند سال بوده که خودروسازان از آن بهره برده اند. این راهکار دو مدل دارد؛ یکی اینکه خودروسازان خود اقدام به صادرات کالاهای مختلف کنند و ارز حاصل از آن را (تحت نظارت بانک مرکزی) مورد استفاده قرار دهند. مدل دیگر این است که خودروسازان به سراغ صادرکنندگان بروند و بخشی از ارز مورد نیاز خود را با قیمتی توافقی از آنها خریداری کنند.

این در شرایطی است که حالا خبر می رسد صادرات مستقیم توسط خودروسازان سبب شده بازار برخی کالاهای صادراتی توسط آنها، به هم بریزد. به عنوان مثال، خودروسازان برای تامین ارز اقدام به صادرات پسته کرده اند و این موضوع سبب شده بازار پسته دچار به هم ریختگی شود. در ادامه این مطلب به آسیب های صادرات خشکبار توسط خودروسازان در بازار این محصولات کشاورزی پرداخته شده است. سیامک شهریاری - عضو اتحادیه صادرکنندگان خشکبار ایران، درباره تبدیل خودروسازان به صادرکنندگان خشکبار از جمله پسته، خرما و ... اظهار کرد: بانک مرکزی در تخصیص ارز اختیارات بسیار زیادی دارد. صادرکنندگان ما برای واریز تعهدات خود و یا رفع تعهدات ارزی، در گذشته به

جز راهکارهایی همچون واریز ارز به حساب بانک مرکزی، راه دیگری نیز داشتند و آن هم انجام واردات از محل صادرات آن ها بود. واردات از محل صادرات دیگران و واردات از محل صادرات خود دو راه حلی بودند که بانک مرکزی با همکاری وزارت صمت پیش روی صادرکنندگان گذاشته بود. برای رفع تعهد، سیاست بانک مرکزی این بود که صادرات از محل دیگران کم شود که در نتیجه تخصیص ارز از یکسال و نیم گذشته آغاز و تصمیم گیری شد که تخصیص ارز به کسانی که صادرات را برای واردات دیگران استفاده می کردند انجام نشود و برای صادرات خود تنها اجازه داده شود که در نتیجه این سیاست غلط، آن هایی که همچون واردکنندگان موبایل، خودرو و ... نیاز ارزی داشتند و قدرت هایی بزرگی هستند و سودآوری دارند و سود خود را از محل اتومبیل و موبایل به دست می آورند از این امکان استفاده کردند.

وی ادامه داد: هیچ نظارت و کنترلی نیز بر فروش ارزهای این چنینی از سوی دولت نیست و آن ها می توانند به هر قیمتی کالایی را که وارد کرده اند بفروشند و در نتیجه این سیاست، تمام کسانی که در کار واردات بودند و نیاز وارداتی داشتند، خودشان برای صادرات کالا اقدام کردند. در این میان نیز به سمت کالاهایی می رفتند که همچون کالاهای سنتی برای آن ها راحت تر بوده و به وفور نیز وجود داشته و به راحتی نیز می توانند آن ها را خریداری کنند و از جمله این محصولات، پسته، خرما و کشمش بود که خریداری و سپس صادر می کردند. شهریاری با تاکید بر اینکه صادرات این افراد به صادرکنندگان اصلی این محصولات آسیب وارد می کرد، گفت: این افراد تخصصی در این زمینه نداشتند و فراوری ها را خوب بلد نبودند و به قیمت ارزان در بازارهای چین، روسیه، کشورهای عربی و ... می فروختند و در نتیجه صادرکنندگان اصلی با رقبایی مواجه می شدند که اصلا قابلیت رقابت را نداشتند. یک رقیب داخلی که اسم آن صادرکننده، خودروساز، واردکننده خودرو، واردکننده موبایل و صنایع دیگر بود. این مشکل از این سیاست غلط

بانک مرکزی و با همکاری وزارت صمت آغاز شد. در آن زمان مرتب از طریق اتحادیه به آن ها اخطار دادیم که این سیاست غلط و آسیب زنده است اما قبول نکردند و گفتند که می خواهند شرکت های بزرگ خودشان صادرکننده باشند و صادرکنندگان کوچک را قبول نداشتند که به وضعیت فعلی منتج شد. وی افزود: این صادراتها بیشتر در بازار چین و روسیه رخ داده است که بازارهای بزرگی هستند و لطمه جدی به ما وارد شده است. واردکننده یا صادرکننده دیگری در دنیا به اسم آمریکا وجود دارد که سه برابر ایران تولید پسته دارد و به نوعی می توان گفت که جای ایران را گرفته است چرا که هم به قیمت ارزان تر می فروشد و هم با مشکلات تحریم دست و پنجه نرم نمی کنند. حتی چین نیز به دلیل تحریم هایی که در ایران وجود دارد نسبت به ایران با آمریکا خیلی راحت تر همکاری می کند. عضو اتحادیه

صادرکنندگان خشکبار ایران ادامه داد: بسیاری از صادرکنندگان دیگر کار خود را رها کردند. بازار چین بسیار بزرگ است و لطمه ای که به بازار آن وارد شده را نمی توان اصلا اندازه گیری و محاسبه کرد اما برخی از صادرکنندگان سنتی حرفه ای کار خود را رها کردند و دیگر در عرصه نیستند. وی تصریح کرد: حجم صادرات ایران در اغلب محصولات به جز خرما که در تمام دنیا صادرات آن در حال گسترش و افزایش است، محصولات دیگر همچون پسته و کشمش و انجیر کاهش یافته است. در حال حاضر صادرات خشکبار ما محدود شده و اگر کل میزان صادرات را مقایسه کنیم، شاهد کاهش میزان صادرات طی دو سال

گذشته خواهیم بود. ما نسبت به سال ۱۳۹۸ که حدود ۳ میلیارد دلار صادرات خشکبار داشتیم در سال گذشته به ۱.۵ میلیارد دلار رسید. در شرایطی که حتی قیمت ارز نیز مقداری افزایشی بود، این سیاست های غلط موجب شد که صادرات خشکبار، روند کاهشی یابد. شهریاری ادامه داد: در حال حاضر میزان صادرات زعفران و گیاهان دارویی را بررسی و مقایسه کنید شاهد روند کاهشی آن از سال ۱۳۹۸ تا به امروز خواهید بود. سیاست تعهد ارزی از سال ۱۳۹۷ مجدداً مقرر شد. تعهد ارز تا قبل از سال ۱۳۹۷ نبود و این سومین دفعه است که سیاست غلطی را دولت تکرار می کند و ما بارها متذکر شده ایم که سیاست تعهد ارزی برای صادرات مخاطرات بسیاری دارد و مختل کننده است. اگر می خواهید کشور بر پایه صادرات بنا شود باید تعهدات ارزی لغو شود.

## لیگ یک و دورا هم با کمک داور ویدئویی برگزار می کنیم! ادعای تاج درباره (VAR)؛ دستگاه های چینی وارد شود

انجام این کار نبودیم و زنان یکی دو بازی توانستند به ورزشگاه ها بروند و هیات فوتبال باید به کمک فدراسیون و استاندار اصفهان این موضوع را حل کند. مسئله ورزشگاه نقش جهان و فولاد شهر هم بسیار مهم است و باید نواقص اش برطرف شود».

### قصد داشتیم (VAR) چینی وارد کنیم اما...

رئیس فدراسیون فوتبال در واکنش به آخرین وضعیت پیاده سازی تکنولوژی (VAR) گفت: «در حال حاضر ۶ سیستم (VAR) داریم که با آن می توانیم ۶ تا ۷ بازی را پوشش دهیم. این سیستمی که در ایران وجود دارد، همان دستگاهی است که در جهان وجود دارد و فیفا و AFC از آن در بازی های خود استفاده می کنند. سیستمی که در حال حاضر وارد ایران شده به دلیل آن که تحریم هستیم، تحت لایسنس فیفا قرار دارد و این کمک جیبی اینفانتینو به ما بود. ۱۱۰ میلیاردی که دولت برای خرید این دستگاه پرداخت کرده بود، در شرکت تجهیز است که با آن قصد داشتیم (VAR) چینی وارد کنیم. اگر دستگاه های چینی وارد شود در لیگ یک و لیگ دو هم می توانیم (VAR) را داشته باشیم و امیدوارم مشکلات برطرف شود».



تکنولوژی (VAR) بود.

**انتظار داریم موضوع ورود هواداران خانم به ورزشگاه ها حل شود**  
تاج درباره انتخابات برگزار شده و آخرین وضعیت فوتبال اصفهان توضیح داد: «در فوتبال هر اتفاقی می افتد و ممکن است بهترین تیم هم نتیجه نگیرد. ارزیابی من در مجمع مثبت بود و مجمع رای خوبی داد و انتظاراتم را ارائه دادم. باید به فکر تیم فوتبال ساحلی باشیم و همچنین انتظار دارم در اصفهان موضوع ورود هواداران خانم به ورزشگاه ها حل شود. در دوره گذشته موفق به

رئیس فدراسیون فوتبال به آخرین وضعیت پیاده سازی تکنولوژی کمک داور ویدئویی واکنش نشان داد.  
مسئولان فدراسیون فوتبال در ماه های گذشته بارها درباره شرایط پیاده سازی تکنولوژی (VAR) توضیحاتی را ارائه کرده اند. با وجود وعده های داده شده درباره آخرین وضعیت این تکنولوژی، همچنان اکثریت بازی های لیگ برتر بدون استفاده از تکنولوژی کمک داور ویدئویی برگزار می شود و به جز مسابقات حساس هفته، سایر دیدارها بدون (VAR) به انجام می رسد که این مسئله باعث شده تا صدای اعتراض بسیاری از مربیان نسبت به وضعیت موجود بلند شود.

مهدی تاج، رئیس فدراسیون فوتبال سفری به اصفهان داشت و در مجمع انتخاباتی هیات فوتبال این استان حضور یافت. بعد از آنکه علی طاهری در نقش رئیس هیات ابقا شد و قرار است برای یک دوره ۴ ساله دیگر، در قامت رئیس هیات فوتبال استان اصفهان کارش را پیش ببرد. تاج بعد از اتمام مجمع انتخاباتی، در جمع خبرنگاران حضور یافت که بخش مهم صحبت های رئیس فدراسیون فوتبال درباره آخرین وضعیت موضوع پیاده سازی